｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

臺南市政府 函

受文者：臺南市議會

發文字號：府教課(二)字第1130681973B號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明二(32408_0681973BA0C_ATTCH7.pdf、32408_0681973BA0C_ATTCH6.pd
f)

「臺南市國民中學學生學籍管理辦法」業經本府於113年5
月8日以府法規字第1130653565A號令修正發布，名稱並修
正為「臺南市國民中小學學生學籍管理辦法」，請查照。

依據地方制度法第27條第3項規定辦理。
檢附「臺南市國民中學學生學籍管理辦法」總說明、逐條

說明及條文各1份。

正本：臺南市議會

副本：臺南市政府法制處、本府教育局（課程發展科)

地址：70801臺南市安平區永華路2段6號
7樓

承辦人：林慧綾
電話：06-2991111分機8553
傳真：06-2982639
電子信箱：huiling2017@tn.edu.tw

發文日期： 中華民國113年5月17日

主旨：

說明：

一、

二、

電  子  公  文
交  換  章
2024/05/17
10:50:01

法規委員會 113/05/17

1130003349

法規查照2

臺南市政府
:·:······
'.
＇
C
,＇
····
I··I·;·:·:＇：i··:····,'，．i··

.

.

發文日期：中華民國 113年5 月 8日

發文字號：府法規字第 1130653565A號

附件：

裝
I· 修正 「 臺南市國民中學學生學籍管理辦法」

市國民中小學學生學籍管理辦法」 。

附修正 「 臺南市國民中小學學生學籍管理辦法」

，名稱並修正為「臺南

.
；
．；；
·

J

訂
市天黃 偉哲

:·:＇
;
i:·

線
．．

 ，．
，

臺南市國民中學學生學籍管理辦法修正總說明
  因應國民教育法於一百十二年六月二十一日修正公布，重新審視本辦法

相關規定及修正文字體例，並將本市國民小學學生學籍管理合併納入規範，

爰擬具本辦法修正草案，其修正要點如下：

一、名稱修正為臺南市國民中小學學生學籍管理辦法。（修正法規名稱）

二、增列立法目的，並修正訂定依據。（修正條文第一條）

三、增訂主管機關。（修正條文第二條）

四、增訂學生學籍取得及移轉之原因。（修正條文第三條）

五、定明學生入學之相關規定。（修正條文第四條）

六、定明學生學號編列之相關規定。（修正條文第五條）

七、定明學生輟學及復學之相關規定。（修正條文第六條）

八、定明學生轉學之相關規定。（修正條文第七條）

九、修正核發證書之相關規定。（修正條文第八條）

十、修正補發證書之相關規定。（修正條文第九條）

十一、定明學校管理學生學籍資料之相關規定。（修正條文第十條）

1

臺南市國民中學學生學籍管理辦法修正條文對照表
修正名稱 現行名稱 說明

臺南市國民中小學學生

學籍管理辦法

臺南市國民中學學生學

籍管理辦法

因本次修正納入規範國

民小學學生學籍之相關

事項，爰配合修正名

稱。

修正條文 現行條文 說明

第一條 為妥善管理本

市國民中小學（以下

簡稱學校）學生學籍

資料，並依國民教育

法第三十一條第三項

規定，訂定本辦法。

第一條 本辦法依據國

民教育法第六條第四

項規定訂定之。

增列立法目的，並修正

訂定依據。

第二條 本辦法之主管

機關為本府教育局。

一、本條新增。

二、增訂主管機關條

款。

第三條 學生於入學時

取得學籍；轉出或轉

入時移轉學籍。

同一學生不得同時

取得二以上學校學

籍。

一、本條新增。

二、定明學生學籍取得

及移轉之原因。

第四條 學生入學與應

入學而未入學者，除

依國民教育法及強迫

入學條例等相關法令

辦理外，應依下列規

定辦理：

一、入學通知：

（一）國民中學（以

下簡稱國中）

學生：由主管

機關自國民小

學學籍系統調

查造冊，公布

於國中學籍系

統，並由各國

中列印名冊通

知入學。

第二條第一款 臺南市

公私立國民中學（以

下簡稱國中）學生之

入學、學號、輟學、

復學、轉學、成績及

學籍資料之管理，依

下列規定辦理：

一、入學：各國中應

適時與強迫入學

委 員 會 密 切 聯

繫，並依強迫入

學條例施行細則

及 下 列 規 定 辦

理：

（一）分發國中學生

入學之通知，

應依國民教育

一、現行條文第二條第

一款入學相關規定

移列為修正條文第

四 條， 並酌 修 文

字。

二、修正條文第二款第

三目所稱天災，係

指風災、水災、地

震或海嘯等自然界

之 變動 所生 之 災

害 ；所 稱家 庭 變

故，係指同居親屬

之間發生傷病、死

亡、失業、失蹤或

家 庭成 員關 係 衝

突、家庭經濟陷於

困難等因素致學生

2

（二）國民小學（以

下簡稱國小）

學生：由各戶

政機關調查造

冊，送請各區

公所依主管機

關所定期程按

學 區 通 知 入

學。

二、入學資格：

（一）國中學生之入

學年齡，自其

出生之日起，

算至入學當年

度 九 月 一 日

止，不得逾十

五歲。但國小

應屆畢業者，

不在此限。

（二）國小學生之入

學年齡，自其

出生之日起，

算至入學當年

度 九 月 一 日

止 ， 應 滿 六

歲。但經本市

特殊教育學生

鑑定及就學輔

導會鑑定為資

賦優異者，不

在此限。

（三）學校不得有寄

讀 生 、 借 讀

生、旁聽生及

重讀生。但本

國 學 生 因 天

災、法定傳染

病或家庭變故

致無法在原就

法及其施行細

則有關規定辦

理。

（二）國中入學由臺

南市政府（以

下簡稱本府）

教育局資訊中

心，就國小學

學籍系統中，

依學生設籍資

料製作入學名

冊後，公布於

國 中 學 籍 系

統，再由國中

列印名冊通知

入學。

（三）國小畢（修）

業，但無戶籍

之學生，由本

府教育局專案

處 理 協 助 入

學，再由學校

及有關單位協

助其辦理戶籍

登記。

（四）國中入學年

齡，係自出生

之日起計算至

入學之學年度

九月一日止，

不得超過十五

歲。但國小應

屆畢業生不在

此限。

（五）逾學齡十五歲

之非國小應屆

畢 （ 修 ） 業

生，申請入學

時，改輔導就

於原就讀學校就讀

困難者。

3

讀學校就讀者

及無戶籍而居

住於本市之失

學適齡學生，

主管機關得核

准緊急安置至

原因消滅時為

止。

（四）僑生、香港、

澳門與大陸來

臺學生、派赴

國外工作人員

子女及外籍學

生之入學，依

各 該 規 定 辦

理。

三、列印新生名冊：

新 生 常 態 編 班

後，學校應將新

生資料匯入學籍

系統，並列印經

主管機關審核之

新生名冊一份留

存。新生名冊及

其電子檔應永久

保存。

讀國中附設補

習學校。

（六）新生入學，應

依規定常態編

班後，將新生

資料匯入學籍

系統，俟本府

教育局完成審

核後，各校列

印新生名冊一

份存校備查。

入學學生名冊

（含電子檔）

永久保存。中

途 肄 業 者 亦

同。

（七）入學學生名

冊，經本局核

准備查之年、

月、日文號，

即為入學核准

文號，應永久

保存。

（八）除法令另有規

定外，國中不

得有寄讀生、

借讀生、旁聽

生，但外籍學

生經本局同意

就讀者，不在

此限。

（九）華僑、港澳及

大陸地區來臺

學生、回國學

人子女、派赴

國外工作人員

子女、外籍學

生各依有關規

定辦理。

4

第五條 學校編列學生

學號，應依下列規定

辦理：

一、國中學號以七位

數編列為原則；

國小學號以六位

數編列為原則。

前三位數應為入

學年度，其餘按

當年度入學學生

人數排列，並得

排除不雅或不合

宜之編號。

二、同一學生於同校

自入學至畢業限

用同一學號，不

得變更。

三、轉入學生之學號

編列，應銜接於

同年級學生學號

之末；轉出學生

再轉回原校就讀

者，應沿用原來

學號。

第二條第二款 臺南市

公私立國民中學（以

下簡稱國中）學生之

入學、學號、輟學、

復學、轉學、成績及

學籍資料之管理，依

下列規定辦理：

二、學號：

（一）編列學生學號

以 七 位 數 為

準，前三位代

表入學年度，

學號得跳過不

吉利之編號。

每一學生於原

校入學至畢業

限用一學號。

（二）轉入學生之學

號編列，應銜

接於同年級學

生學號之末。

轉學至他校之

學生，如申請

再轉回原校就

讀時沿用原來

學號。

現行條文第二條第二款

學號相關規定移列為修

正條文第五條，並酌修

文字。

第六條 學生輟學及復

學，應依下列規定辦

理：

一、無故中途輟學或

長期缺課者，除

依強迫入學條例

及其施行細則相

關規定辦理外，

並依主管機關所

定 相 關 規 定 辦

理。

二、中途輟學未逾學

齡者，應回原校

第二條第三款及第四款

臺南市公私立國民中

學（以下簡稱國中）

學生之入學、學號、

輟學、復學、轉學、

成績及學籍資料之管

理 ，依下列規定辦

理：

三、輟學：在學學生

無故中途輟學或

長期缺課者，依

強迫入學條例及

其施行細則相關

一、現行條文第二條第

三款及第四款輟學

及復學相關規定整

併移列為修正條文

第六條，並酌修文

字。

二、第一款之相關規定

係指主管機關訂定

之臺南市國民中小

學辦理學生通報及

復 學輔導 作業 流

程。

5

復學；長期請假

原因消滅或請假

期 滿 未 逾 學 齡

者，應向原校申

請復學。復學學

生由學校鑑定編

入相當之年級就

讀。

三、復學學生逾學齡

十五歲者，國中

學生輔導其就讀

國中進修部；國

小學生輔導其就

讀國小進修部。

規定辦理，並依

臺南市國民中小

學辦理中途輟學

學生通報及復學

輔導注意事項隨

時通報。

四、復學：

（一）中途輟學、請

假原因消滅或

請假期滿，且

未逾學齡者，

可敘明理由向

原 校 申 請 復

學，得經鑑定

編入相當之年

級就讀。

（二）中途輟學、請

假原因消滅或

請假期滿，申

請復學學生其

學齡一年級逾

十五歲者，二

年級逾十六歲

者，三年級逾

十七歲者輔導

其就讀國中附

設補習學校。

（三）在臺設籍赴國

外、大陸就學

後持有外國居

留證或國外學

校證明文件返

臺 申 請 就 學

者，可經鑑定

編入適當年級

就讀。

第七條 學校於學生轉

學時，應立即於學籍系

統登錄學生異動名冊，

第二條第五款 臺南市

公私立國民中學（以

下簡稱國中）學生之

一、現行條文第二條第

五款轉學規定，移

列為修正條文第七

6

經主管機關審查後，於

學期結束匯出列印並永

久保存。

入學、學號、輟學、

復學、轉學、成績及

學籍資料之管理，依

下列規定辦理：

五、轉學：

（一）學生轉出應將

轉學證明書、

成績證明書、

期中轉學成績

紀錄表及入學

回覆信函等密

封交由學生家

長 於 期 限 內

（ 市 內 三 日

內、市外七日

內）攜至轉入

學校報到（寒

暑假亦同）。

（二）學生轉入報到

後，該校應於

七日內將入學

回覆信函填妥

寄 達 轉 出 學

校。轉出學校

再將該生學籍

紀錄表及輔導

紀錄表正本等

以郵政掛號函

寄轉入學校。

轉出學校若在

七日內未接到

入 學 回 覆 信

函，應即追蹤

輔導並依有關

規定處理。

（三）學生如行為適

應不良，必須

改變環境辦理

轉學者，學校

條，並酌修文字。

二、有關學生轉學之其

他細節規定，依主

管機關另定之相關

規範辦理。

7

應協助處理。

（四）由社政單位轉

介保護個案，

或家長因躲債

經 本 局 同 意

者，得免遷戶

籍轉入他校。

（五）學生異動名冊

（含至國外、

大陸就學者）

於本府教育局

審查後，各校

列印備查。

 第二條第六款 臺南市

公私立國民中學（以

下簡稱國中）學生之

入學、學號、輟學、

復學、轉學、成績及

學籍資料之管理，依

下列規定辦理：

六、成績：

（一）各國中學生

（含中輟、未

婚懷孕）成績

考查應依本市

國民中學學生

成績評量辦法

辦理之。

（二）學生各定期及

日常考查成績

紀錄表應予保

存一學年；畢

業生三學年成

績（即學生學

籍紀錄表），各

校應永久妥為

保存。

（三）轉入學生如其

部分領域成績

一、第二條第六款刪

除。

二、因國民小學及國民

中學學生成績評量

準則已對學生成績

設有規範，爰予以

刪 除 成 績 相 關 規

定。

8

無法連貫計算

時，得依其轉

入就讀學校之

領 域 成 績 計

算。

第八條 學校核發畢業

證 書或修業證明書

（以下簡稱證書），應

依下列規定辦理：

一、依國民小學及國

民中學學生成績

評量準則核發。

二、依主管機關提供

之 證 書 格 式 驗

（套）印，不得

塗改或蓋用校對

章。

三、於畢業典禮日發

給。

四、當年度七月三十

一日前至學籍系

統將畢（修）業

學生完成登錄，

經主管機關備查

後，自行列印畢

（ 修 ） 業 生 名

冊 ， 並 永 久 保

存。

第三條 畢（修）業生

名冊、套印畢業證書、

修業證明書及其式樣與

核發畢業證書、修業證

明書等事項依下列規定

辦理：

一、畢（修）業生名

冊：

（一）畢（修）業生

名冊經本府教

育局審查後，

由學校列印備

查，並永久保

存。

（二）畢（修）業生

名冊，經本府

教育局核准備

查之年、月、

日文號，即為

畢業證書（修

業證明書）核

准文號。

二、套印畢業證書及

修業證明書：

（一）畢業證書及修

業證明書之作

業，由各國中

依規定自行驗

（套）印。

（二）學生依臺南市

國民中學學生

成績評量辦法

規定，無法取

得 畢 業 證 書

一、條次變更。

二、酌修及精簡文字。

9

者，得改發修

業證明書。

三、畢業證書及修業

證明書之式樣：

（一）依照本府教育

局所提供之格

式印製。

（二）校長中途出缺

或調職，由兼

代 校 長 代 理

時，其畢業證

書、修業證明

書上之校長署

名，應在校長

簽字章右下方

加蓋「代理」

二字。

（三）填寫畢業證書

或 修 業 證 明

書，有任何一

字錯誤，或蓋

印 模 糊 不 清

時，均應換張

重寫，不得塗

改或蓋用核對

章。

（四）畢業證書或修

業證明書各欄

之填寫，均須

應用毛筆黑色

墨水以正楷書

寫或以電腦列

印。

四、核發畢業證書及

修業證明書：畢

業證書及修業證

明書應於舉行畢

業典禮日發給。

第九條 申請補發證書 第四條 申請補發國中 一、條次變更。

10

者，應繕具申請書並

檢附下列文件，向學

校提出申請：

一、國民身分證、戶

籍謄本或戶口名

簿影本一份。

二、除遺失或滅失證

書者外，應同時

繳回原證書。

三、受託代辦者，應

另攜帶國民身分

證及委託書。

前項申請經學校

審查符合規定後，應

依下列規定辦理：

一、依主管機關提供

之 證 書 格 式 驗

（套）印補發。

二、於畢（修）業生

名冊載明補發證

書 之 年 、 月 、

日。

三、註銷前項第二款

所定之原證書。

畢、修業證明書及申

請更正學籍記載：

一、補發之畢、修業

證明書，依照本

府教育局所提供

之格式印製。並

於畢業生名冊註

明補發日期。

二、補發國中畢、修

業證明書：

（一）國中畢業生申

請 補 發 證 明

書，由各國中

依規定自行驗

印。

（二）申請補發畢、

修證明書，應

檢附身分證或

戶 籍 謄 本 一

份，國中需另

檢附本人最近

二吋半身脫帽

相片二張，經

學校核對無誤

後，依規定予

以辦理。

（三）證明書各欄之

填寫，均須用

毛筆以黑色墨

水正楷書寫或

以電腦列印。

（四）補發五十九年

（含五十九年

畢業）以前之

畢（修）業證

明書，其原畢

業學校全銜校

名應填寫「本

校 前 身 xx 縣

二、酌修及精簡文字，

並予以分項。

11

（市）立xx初

級 中 學 」 或

「本校前身xx

縣（市）立xx

中學初（高）

中部」，其畢

業時間如為六

十年（含）以

後者，則填寫

「 本

校．．．」。

（五）原屬臺南縣學

校，補發九十

九年（含九十

九年畢業）之

前之畢（修）

業證明書，應

填寫「本校前

身臺南縣xx鄉

鎮市xx國民中

學」。

（六）証明書應印學

校全銜，校長

署名處，一律

蓋用校長簽字

章。即「臺南

市立xx國民中

學」，學校印

信應蓋在中華

民國年次上之

位置。

（七）原畢業證書或

修業證明書，

除不慎遺失、

火災外，破爛

或污損不堪使

用者，申請補

發時，原證書

應同時繳回註

12

銷。

三、申請更正學籍記

載：

（一）在學生：

1、應檢附戶

口 名 簿 影

本 向 就 讀

學 校 提 出

申 請 更

正。

2、就讀學校

於 學 籍 系

統 中 更 正

學 籍 記

載。

3、經本府教

育 局 審 核

後 ， 各 校

列 印 存

檔。

（二）畢業生：

1、應檢附戶

籍 謄 本 或

身 份 證 影

本 及 畢 業

證 書 （ 修

業 證 明

書 ） 經 原

畢 （ 修 ）

業 學 校 驗

明 無 誤 後

辦 理 申 請

更 正 ， 並

補 發 畢

（ 修 ） 業

證明書。

2、依本府教

育 局 更 正

所 提 供 之

13

格 式 補 發

畢 （ 修 ）

業 證 明

書 。 並 將

該 生 原 存

畢 （ 修 ）

業 生 名 冊

用 紅 筆 更

正 及 註 明

核 准 更 正

年 、 月 、

日文號。

第十條 學校管理學生

學籍資料，應依下列

規定辦理：

一、學生入學時，應

以書面或電子方

式詳細填載學生

學籍資料及輔導

紀錄，並隨時勘

誤更正之。經查

屬戶籍資料錯誤

者，應即通知學

生家長向戶政機

關申請更正。

二、學生學籍資料應

與輔導紀錄及學

生之日常生活表

現紀錄表彙訂成

冊，並於封面記

載年屆、畢業學

年度、學號、班

級及名稱。

三、歷屆學生學籍資

料之各類文件與

檔 案 應 永 久 保

存 ， 並 列 入 移

交 。 有 保 管 不

善、未依規定處

第二條第七款 臺南市

公私立國民中學（以

下簡稱國中）學生之

入學、學號、輟學、

復學、轉學、成績及

學籍資料之管理，依

下列規定辦理：

七、學籍資料：

（一）在學學生有關

各 項 學 籍 資

料，應予詳細

填載，以備查

考。

（二）學生申請獎助

學金之成績證

明，發給各領

域成績，均得

以 百 分 數 發

給。

（三）學生學籍資料

應依個人資料

保護法辦理。

（四）中途輟學至逾

學齡就讀補校

或就業者，得

出具成績證明

書。

現行條文第二條第七款

及第五條規定整併為修

正條文第十條，並酌修

文字。

14

理或製作虛偽不

實資料者，主管

機關應追究學校

相關人員責任。

四、學生學籍資料因

故 毁 損 或 滅 失

時，應即通報主

管機關，並儘速

重建。

五、學校合併或停辦

時，原校之學生

學籍資料，應轉

交接管學校，並

繼續永久保存。

六、經主管機關核准

辦理非學校型態

實 驗 教 育 之 學

生，其學生學籍

資料應由原就讀

學校或主管機關

指定學校保存及

登錄。

七、學生在學證明得

以學生證影本代

替。

八、學生學籍資料除

供學校實施教學

或輔導學生之必

要使用外，非依

法規不得提供閱

覽 、 抄 寫 、 複

印 、 複 製 或 攝

影。

（五）在學證明應以

學生證影本代

替。

（六）各國中學籍資

料均須正楷書

寫 或 電 腦 列

印，學校應隨

時加以檢查。

如係由戶籍資

料上錯誤者，

應即通知學生

家長向戶政機

關申請更正。

第五條 國中學生學籍

資料之處理事項，依

照下列規定辦理：

一、學籍資料均應加

裝封面及封底與

日常生活表現記

錄 表 裝 訂 成 冊

後，並詳細書明

年屆、畢業之學

年度、學號、名

稱 等 ， 如 下 附

圖：

二、各國中對於歷屆

學生學籍紀錄表

名冊（入學、畢

業）、輔導記錄表

應予永久保存，

並列入移交。

三、各國中之學籍資

料，其有關之經

辦 人 、 註 冊 組

長、教務主任、

校長於離職時均

第一屆（XX學年度）００００一│００一００（XX-XX）

第一屆（XX學年度）００一０一│００二００（XX-XX）

15

應列入移交。又

於在職期間，如

有保管不善、散

失，以致無法補

救；或不依規定

處理，作虛偽不

實之證明，均應

嚴予追究責任依

法議處。

四、學籍資料如遭遇

不可抗力之災害

而損害時應即報

備，由本府教育

局 予 以 協 助 重

建。

第十一條 本辦法所需

書表格式，由主管機

關另定之。

第六條 本辦法所需之

各種書表格式，由本

府教育局統一訂定

之。

現行條文第六條規定移

列為修正條文第十一

條，並酌修文字。

第十二條 本辦法自發

布日施行。

第七條 本辦法自發布

日施行。

條次變更。

16

臺南市國民中小學學生學籍管理辦法修正條文

第 一 條  為妥善管理本市國民中小學（以下簡稱學校）學生學籍資料，

並依國民教育法第三十一條第三項規定，訂定本辦法。

第 二 條  本辦法之主管機關為本府教育局。

第 三 條  學生於入學時取得學籍；轉出或轉入時移轉學籍。

同一學生不得同時取得二以上學校學籍。

第 四 條  學生入學與應入學而未入學者，除依國民教育法及強迫入學條

例等相關法令辦理外，應依下列規定辦理：

一、入學通知：

（一）國民中學（以下簡稱國中）學生：由主管機關自國民小

學學籍系統調查造冊，公布於國中學籍系統，並由各國

中列印名冊通知入學。

（二）國民小學（以下簡稱國小）學生：由各戶政機關調查造

冊，送請各區公所依主管機關所定期程按學區通知入學。

二、入學資格：

（一）國中學生之入學年齡，自其出生之日起，算至入學當年

度九月一日止，不得逾十五歲。但國小應屆畢業者，不

在此限。

（二）國小學生之入學年齡，自其出生之日起，算至入學當年

度九月一日止，應滿六歲。但經本市特殊教育學生鑑定

及就學輔導會鑑定為資賦優異者，不在此限。

（三）學校不得有寄讀生、借讀生、旁聽生及重讀生。但本國

學生因天災、法定傳染病或家庭變故致無法在原就讀學

校就讀者及無戶籍而居住於本市之失學適齡學生，主管

機關得核准緊急安置至原因消滅時為止。

（四）僑生、香港、澳門與大陸來臺學生、派赴國外工作人員

子女及外籍學生之入學，依各該規定辦理。

三、列印新生名冊：新生常態編班後，學校應將新生資料匯入

學籍系統，並列印經主管機關審核之新生名冊一份留存。

新生名冊及其電子檔應永久保存。

第 五 條  學校編列學生學號，應依下列規定辦理：

一、國中學號以七位數編列為原則；國小學號以六位數編列為

原則。前三位數應為入學年度，其餘按當年度入學學生人

數排列，並得排除不雅或不合宜之編號。

17

二、同一學生於同校自入學至畢業限用同一學號，不得變更。

三、轉入學生之學號編列，應銜接於同年級學生學號之末；轉

出學生再轉回原校就讀者，應沿用原來學號。

第 六 條  學生輟學及復學，應依下列規定辦理：

一、無故中途輟學或長期缺課者，除依強迫入學條例及其施行

細則相關規定辦理外，並依主管機關所定相關規定辦理。

二、中途輟學未逾學齡者，應回原校復學；長期請假原因消滅

或請假期滿未逾學齡者，應向原校申請復學。復學學生由

學校鑑定編入相當之年級就讀。

三、復學學生逾學齡十五歲者，國中學生輔導其就讀國中進修

部；國小學生輔導其就讀國小進修部。

第 七 條  學校於學生轉學時，應立即於學籍系統登錄學生異動名冊，經

主管機關審查後，於學期結束匯出列印並永久保存。

第 八 條  學校核發畢業證書或修業證明書（以下簡稱證書），應依下列

規定辦理：

一、依國民小學及國民中學學生成績評量準則核發。

二、依主管機關提供之證書格式驗（套）印，不得塗改或蓋用

校對章。

三、於畢業典禮日發給。

四、當年度七月三十一日前至學籍系統將畢（修）業學生完成

登錄，經主管機關備查後，自行列印畢（修）業生名冊，

並永久保存。

第 九 條  申請補發證書者，應繕具申請書並檢附下列文件，向學校提出

申請：

一、國民身分證、戶籍謄本或戶口名簿影本一份。

二、除遺失或滅失證書者外，應同時繳回原證書。

三、受託代辦者，應另攜帶國民身分證及委託書。

前項申請經學校審查符合規定後，應依下列規定辦理：

一、依主管機關提供之證書格式驗（套）印補發。

二、於畢（修）業生名冊載明補發證書之年、月、日。

三、註銷前項第二款所定之原證書。

第 十 條  學校管理學生學籍資料，應依下列規定辦理：

一、學生入學時，應以書面或電子方式詳細填載學生學籍資料

及輔導紀錄，並隨時勘誤更正之。經查屬戶籍資料錯誤者，

18

應即通知學生家長向戶政機關申請更正。

二、學生學籍資料應與輔導紀錄及學生之日常生活表現紀錄表

彙訂成冊，並於封面記載年屆、畢業學年度、學號、班級

及名稱。

三、歷屆學生學籍資料之各類文件與檔案應永久保存，並列入

移交。有保管不善、未依規定處理或製作虛偽不實資料者，

主管機關應追究學校相關人員責任。

四、學生學籍資料因故毁損或滅失時，應即通報主管機關，並

儘速重建。

五、學校合併或停辦時，原校之學生學籍資料，應轉交接管學

校，並繼續永久保存。

六、經主管機關核准辦理非學校型態實驗教育之學生，其學生

學籍資料應由原就讀學校或主管機關指定學校保存及登錄。

七、學生在學證明得以學生證影本代替。

八、學生學籍資料除供學校實施教學或輔導學生之必要使用外，

非依法規不得提供閱覽、抄寫、複印、複製或攝影。

第 十一 條  本辦法所需書表格式，由主管機關另定之。

第 十二 條  本辦法自發布日施行。

19

	法規查照2文
	法規查照2總說明
	法規查照2印
	空白頁面
	空白頁面